Tuy nhiên, xây dựng nguồn giống bền vững chỉ là bước khởi
đầu. Việc tái thả sẽ mất nhiều thời gian; chắc chắn chỉ một phần
trong số Gà được thả ra có thể sống sót. Nhưng Trung tâm Bảo tồn
Thiên nhiên Việt cùng các đối tác đã sẵn sàng cam kết lâu dài.
Trong năm Đinh Dậu 2017, trạm nhân nuôi bảo tồn Gà lôi lam
mào trắng đầu tiên sẽ được xây dựng, ban đầu chỉ với quy mô nhỏ,
nhưng hy vọng đến năm Kỷ Dậu 2029, Gà lôi lam mào trắng sẽ có
cơ hội sinh sôi và phát triển ngay trên chính quê hương mình.

Điều cốt lõi trong việc đưa loài chim hoang dã này về quê hương
là việc bảo vệ và phục hồi rừng tại Việt Nam. Rừng cung cấp các
dịch vụ cơ bản cho cuôc sống, không khí sạch, nước sạch và giảm
thiểu tác động của biến đổi khí hậu.